
 
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL  
​ ​ INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ 

 

 
BOLETIM INFORMATIVO DO IESP N° 009/2025, DE 06 DE MARÇO DE 2025. 

PORTARIA N°. 08/2025 - GAB. IESP. 
 
O  DIRETOR DO INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ (IESP), 

no exercício de suas atribuições conferidas pela Portaria nº. 3.085/23 - CCG - de 

31.10.23.  

CONSIDERANDO a necessidade de regular a utilização da Academia de 

Musculação  deste Instituto, bem como a atividade física realizada por servidores do 

IESP. 

CONSIDERANDO, por fim, os termos do Ofício nº. 13/2025 - CAMPI/IESP (PAE 

nº. 2025/224351, 

RESOLVE:  
Art. 1° Nomear os servidores abaixo para comporem a comissão destinada à 

elaboração da proposta de regulamentação do uso da Academia de Musculação do 

IESP, bem como da atividade física realizada por seus servidores, sob a presidência do 

primeiro: 

I -  MAJ BM RR JOÃO BATISTA PINHEIRO; 

II - MAJ PM LUCIANA LOPES DA SILVA OLIVEIRA; 

III - SUB TEN PM RR PAULO SÉRGIO NASCIMENTO FARIAS; 

IV - MARIA BETHANIA NASCIMENTO DE ALMEIDA; 

V - JORGE COSTA FERREIRA; 

VI - CAP PM MARCUS VINICIUS COSTA DA SILVEIRA; 

VII - IPC JOSÉ ROBERTO BARRA BRAGA. 

Art. 2° Fixar o prazo de 30 (trinta) dias  para a conclusão dos trabalhos, podendo 

ser prorrogado por mais 10 (dez) dias, a contar da publicação da presente portaria. 

Art. 3° Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Marituba-PA, 28 de fevereiro de 2025. 

 

Walder Braga de Carvalho - Cel QOPM 

Diretor 


